
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)    
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 20.10.2015 
DETERMINA N° 155-UT/2015 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione pista forestale “Cros Jof” in Comune di Ampezzo –  Art. 11 comma 2 

D Lgs 12.04.2006 n. 163 
CIG Z7C16A35F5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 01.10.2015. n. 85, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale si è approvata a relazione tecnica 01.10.2015 della Direzione tecnica consorziale per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria della viabilità consorziale, segnatamente alle strade forestali: 
“Temerat – Chiampiut - Cerceberan“ in Comune di Rigolato, “Rivo – Mantovane – Pezzeit” in Comune di Pa-
luzza e Treppo Carnico, “Candelino” in Comune di Arta Terme, “Vallon – Vinadiutta” in Comune di Prato 
Carnico, “Plan del Fogo – Costa Paladin” in Comune di Socchieve, “Pala Cros Faeit - Jof” in Comune di Am-
pezzo, “Pian della Gatta – Rio dei Lupi” in Comune di Tolmezzo., per una spesa complessiva di € 18.000,00; 
Rilevato  che con la stessa deliberazione individuava nella forme dell’economia diretta l’esecuzione dei lavori 
e, per quanto possibile in funzione delle dotazioni tecnologiche possedute, tramite un atto di cottimo fiducia-
rio con la società Carniambiente srl di Tolmezzo, il cui intero capitale sociale è detenuto dal Consorzio Bo-
schi Carnici; 
Osservato  che l’intervento da realizzarsi sulla pista forestale “Cros Jof” in Comune di Ampezzo richiede 
l’impiego di un escavatore della potenza superiore a 170 KW, sia per ripristinare la stabilità lungo un tratto di 
pista ove la scarpata è franata, sia per realizzare una piazzola a monte del piazzale esistente nel bosco con-
sorziale “Sappadizzo” per facilitare le operazioni di utilizzazione forestale di prossimo inizio; 
Considerato  che l’intervento da realizzarsi sulla pista forestale “Cros Jof” in Comune di Ampezzo richiede 
l’intervento di attrezzatura non posseduta dalla Carniambiente srl; 
Visto l’art. 4 comma 2 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 
Visto,  altresì, l’art. 7 comma 2 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori; 
Ritenuto  opportuno avvalersi di ditta di provata esperienza e capacità tecnica; 
Visto  l’art. 11 comma 2 D Lgs 12.04.2006 n. 163 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di chiedere alla ditta Colle Silvano srl con sede in Ampezzo un preventivo per la realizzazione 

dell’intervento di manutenzione sulla pista forestale “Cros Jof” in Comune di Ampezzo consistenti in: 
⇒ Nolo a caldo di escavatore semovente gommato o cingolato, compreso carburante e lubrifi-

cante, per posa in opera di materiale ghiaioso su scarpata degradata e piano viabile a fondo 
grossolano, nonché per formazione piazzola a monte del piazzale esistente sulla proprietà 
consorziale – Potenza KW 151-217 
ore 20  prezzo unitario € 75,84/ora Importo € 1.516,80; 

⇒ Fornitura in cantiere di inerti ghiaiosi provenienti da cava di ottima qualità, rispondenti alle 
migliori caratteristiche di mercato ed alle normative vigenti, per la stabilizzazione delle scar-
pate degradate. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri relativi al carico, al 
trasporto, lo scarico in cantiere, il rispetto della marcatura CE per i prodotti da costruzione 
prevista dalla Direttiva 89/106/CEE recepita dal DPR 21.04.93, n. 246 e quanto altro neces-
sario per dare il materiale fornito a piè d'opera. 
m³ 24  prezzo unitario € 14,66/m³ Importo € 351,84; 

⇒ Fornitura in cantiere di naturale legnate di cava (tout venant), rispondenti alle migliori carat-
teristiche di mercato e alle normative vigenti, per il miglioramento della transitabilità in corri-
spondenza del tornante a fondo grossolano. Nel prezzo si intendono compresi e compensati 
gli oneri relativi al carico, al trasporto, lo scarico in cantiere, il rispetto della marcatura CE per 
i prodotti da costruzione prevista dalla Direttiva 89/106/CEE recepita dal DPR 21.04.93, n. 
246 e quanto altro necessario per dare il materiale fornito a piè d'opera. 
m³ 36  prezzo unitario € 10,45/m³ Importo € 376,20. 



CONSOCONSOCONSOCONSORZIO BOSCHI CARNICIRZIO BOSCHI CARNICIRZIO BOSCHI CARNICIRZIO BOSCHI CARNICI    
                TOLMEZZO                TOLMEZZO                TOLMEZZO                TOLMEZZO 

 2 

 per l’importo a base di offerta di  € 2.244,84 al netto dell’IVA. 

2. L’affidamento “a corpo” è regolato dalle norme riportate nell’invito a presentare offerta, il cui schema 
si approva e fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, schema che compren-
de, tra l’altro, il criterio di aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Car-
nici 

3. Di date atto che la somma presunta complessiva di € 2.738,70 trova imputazione al cod. 2100 “Via-
bilità forestale” del bilancio consorziale 2015 che presenta la necessaria disponibilità 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Giovanni Talotti 
 

Allegato alla determinazione 20.10.2015 n. 150 
 

Schema richiesta offerta lavori di manutenzione pista forestale Cros – Jof in Comune di Ampezzo. 
 

    Spett. Ditta 

 Pregasi Codesta Spettabile Ditta fornire la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della 

pista forestale “Cros – Jof” in Comune di Ampezzo, relativamente a: 

� Nolo a caldo di escavatore semovente gommato o cingolato, compreso carburante e lubrificante, per posa in 
opera di materiale ghiaioso su scarpata degradata e piano viabile a fondo grossolano, nonché per formazione 
piazzola a monte del piazzale esistente sulla proprietà consorziale – Potenza KW 151-217, ore 20  prezzo uni-
tario € 75,84/ora Importo € 1.516,80; 

� Fornitura in cantiere di inerti ghiaiosi provenienti da cava di ottima qualità, rispondenti alle migliori caratteri-
stiche di mercato ed alle normative vigenti, per la stabilizzazione delle scarpate degradate. Nel prezzo si inten-
dono compresi e compensati gli oneri relativi al carico, al trasporto, lo scarico in cantiere, il rispetto della mar-
catura CE per i prodotti da costruzione prevista dalla Direttiva 89/106/CEE recepita dal DPR 21.04.93, n. 246 
e quanto altro necessario per dare il materiale fornito a piè d'opera. 
m³ 24  prezzo unitario € 14,66/m³ Importo € 351,84; 

� Fornitura in cantiere di naturale legnate di cava (tout venant), rispondenti alle migliori caratteristiche di merca-
to e alle normative vigenti, per il miglioramento della transitabilità in corrispondenza del tornante a fondo 
grossolano. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri relativi al carico, al trasporto, lo scarico 
in cantiere, il rispetto della marcatura CE per i prodotti da costruzione prevista dalla Direttiva 89/106/CEE re-
cepita dal DPR 21.04.93, n. 246 e quanto altro necessario per dare il materiale fornito a piè d'opera. 
m³ 36  prezzo unitario € 10,45/m³ Importo € 376,20. 

L’affidamento deve intendersi “a corpo” per l’importo a base di offerta di € 2.244,84, al netto dell’IVA. 

I lavori dovranno concludersi entro 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi dalla data di comunicazione 
dell’avvenuto affidamento, in difetto sarà applicata una penale di € 5,00 (cinque/00) per ogni giorno di ingiustificato 
ritardo. 

Il pagamento sarà effettuato entra 30 (trenta) giorni dall’emissione della relativa fattura, previo accertamento della 
regolare esecuzione dei lavori. 

È fatto obbligo all’assuntore dei lavori di uniformarsi a tutte le norme legislative e regolamentari vigenti. 
L’esecuzione dei lavori è a rischio e pericolo, utilità e danno dell’assuntore. 

È facoltà del Consorzio Boschi Carnici di risolvere l’obbligazione mediante semplice denuncia nei casi in cui 
l’assuntore stesso venga meno ai patti concordati, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti. 
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento. 

Si informa, altresì, che i dati personali raccolti ai fini del procedimento di gara di cui al presente invito saranno 

trattati in conformità alla L. 675/1996 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 20.10.2015 al 05.11.2015. 
Tolmezzo, lì 20.10.2015 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     dott. Giovanni Talotti 


